Протокол № 4

Заседания Диссертационного совета 24.1.214.02                                 от 19 апреля 2024 года

В Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Тихоокеанский

океанологический институт им. В.И. Ильичева ДВО РАН

Председатель заседания: зам. председателя совета Д.В. Макаров доктор физ.-мат. наук,

1.6.17, физико-математические науки.

Ученый секретарь совета, Храпченков Ф.Ф., к.г.н., 1.6.17, географические науки.

Члены совета:

3. Г.И. Долгих, доктор физ.-мат. наук, 1.6.17, технические науки

4. А.С. Астахов, доктор геол.-мин. наук, 1.6.17, геолого-минералогические науки

5. В.А. Лучин, доктор геогр. наук, 1.6.17, географические науки

6 А.Г. Андреев, доктор геогр. наук, 1.6.17, географические науки

7. С.А. Горбаренко, доктор геол.-мин. наук, 1.6.17, географические науки

8. А.Н. Деркачев, доктор геол.-мин. наук, 1.6.17, геолого-минералогические науки

9. О.В. Дударев, доктор геол.-мин. наук, 1.6.17, геолого-минералогические науки

10. Ю.И. Зуенко, доктор геогр. наук, 1.6.17, географические науки

11. Т.Р. Кильматов, доктор физ.-мат. наук, 1.6.17, физико-математические науки

12. Р.Г. Кулинич, доктор геол.-мин. наук, 1.6.17, геолого-минералогические науки

13. В.В. Новотрясов, доктор физ.-мат. наук, 1.6.17, географические науки

14. С.П. Плетнев, доктор геогр. наук, 1.6.17, географические науки

15. М.С. Пермяков, доктор физ.-мат. наук, 1.6.17, географические науки

16. С.В. Пранц, доктор физ.-мат. наук, 1.6.17, физико-математические науки

17. И.Б. Цой, доктор геол.-мин. наук, 1.6.17, геолого-минералогические науки

18. Р.Б. Шакиров, доктор геол.-мин. наук, 1.6.17, геолого-минералогические науки

19. В.А. Щуров, доктор физ.-мат. наук, 1.6.17, технические науки

20. И.О. Ярощук, доктор физ.-мат. наук, 1.6.17, физико-математические науки

Слушали: защиту кандидатской диссертации Холмогорова Андрея Олеговича «Перенос

растворенного метана течениями в некоторых районах Мирового океана»  на соискание

ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.17– «океанология»,

научный руководитель д.г.-м.н. Р. Б. Шакиров.

Работа выполнена в ФГБУН Тихоокеанский океанологический институт им. В.И.

Ильичева Дальневосточного отделения Российской академии наук (ТОИ ДВО РАН).

Официальные оппоненты: д.г.-м.н. Е.П. Шевко, ФГБУН Институт геологии и

минералогии им. В.С. Соболева Сибирского отделения  РАН, г. Новосибирск,

к.г.н. М.М. Макаров, ФГБУН Лимнологический институт Сибирского отделения  РАН, г.

Иркутск.

Ведущая организация:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт морской геологии

и геофизики ДВО РАН,  г. Южно-Сахалинск.

Ученый секретарь. Зачитывает официальные данные, имеющиеся в личном деле

соискателя.

Соискатель Холмогоров А. О. Излагает основные положения и выводы диссертационной

работы.

Вопросы соискателю задавали: Ю.И. Зуенко, А.Г. Андреев., А.С. Астахов, С.А. Горбаренко,

С.В. Пранц.

Выступление научного руководителя, Р. Б. Шакиров

Ученый секретарь. Зачитывает заключение ТОИ ДВО РАН, отзыв ведущей организации,

делает обзор положительных отзывов на автореферат, зачитывает полностью

отрицательный отзыв на автореферат.

Холмогоров А. О. отвечает на замечания

Официальный оппонент: д.г.-м.н. Е.П. Шевко излагает свой отзыв полностью.

Холмогоров А. О. отвечает на замечания

Ученый секретарь. Зачитывает отзыв официального оппонента к.г.н. М.М. Макарова

Холмогоров А. О. отвечает на замечания

В дискуссии приняли участие: А.Г. Андреев, С.В. Пранц, С.П. Плетнев.

Заключительное слово, Холмогоров А. О.

Для проведения тайного голосования избирается счетная комиссия в составе: Лучин В.А.,

Плетнев С.П., Деркачев А.Н. (Объявляется перерыв для проведения тайного

голосования).

Проводится процедура тайного голосования

Лучин В.А Зачитывает протокол заседания счетной комиссии.

На заседании присутствовало 20 членов диссертационного совета, по профилю

рассматриваемой диссертации – 5 докторов наук. Роздано бюллетеней –20, осталось не

роздано –7, в урне бюллетеней –20. Результаты голосования: за присуждение ученой

степени кандидата геолого-минералогических наук подано голосов – 19, против – 1,

недействительных – 0.

Протокол счетной комиссии утверждается единогласно.

Утверждается заключение диссертационного совета по диссертации, с учетом замечания

членов совета. Заключение принимается единогласно.

Постановили: На основании результатов тайного голосования членов диссертационного

совета (за – 19 против – 1, недействительных – 0) считать, что диссертация «Тысячелетние

изменения климата и растительности япономорского региона в позднем плейстоцене и

голоцене на основе палинологического анализа морских донных осадков» соответствует

требованиям, предъявляемым ВАК к диссертациям на соискание ученой степени

кандидата наук (п. 9 Положения) и присудить Холмогорову Андрею Олеговичу ученую

степень кандидата географических наук по специальности 1.6.17– «океанология».